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INFORME DE GESTIÓN Y ACTIVIDADES 
DE LA GERENCIA GENERAL POR EL PERIODO - 2010 
A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA 
CRIDEGCOM EQUIPOS Y SUMINISTROS CÍA. LTDA. 

Quito DM, 15 de abril de 2011. 
Informe001-GG-2011 

Señores Socio/a: 

En cumplimiento a lo que establece el Estatuto Social vigente para la compañía en su artículo 
vigésimo primero literal f), y la legislación correspondiente; me permito poner a vuestra 
consideración el presente informe de gestión de Actividades de la Gerencia General por el periodo 
2010 de la compañía Cridegcom Equipos y Suministros Cía. Ltda. 

  
1. INTRODUCIÓN 

El presente informe de gestión gerencial corresponde a la gestión, actividades y ejercicio financiero 
- contable, con corte 31 de diciembre de 2010. El informe presenta las actividades y gestión 
realizada en cumplimiento al objeto social de la compañía. 

Es necesario señalar que CRIDEGCOM Cía. Ltda. atravesó por una etapa de cambios y 
reorganización, como mecanismo para superar los diversos problemas y limitaciones que han sido 
evidenciados, por el seguimiento que ha realizado la Presidencia y Gerencia. 

Esta etapa de cambio ha sido asumida como un periodo de cambio para el mejoramiento de la 
gestión administrativa, financiera y comercial. La identificación de problemas y debilidades deben 
ser entendidos como oportunidades de mejora para alcanzar mayor calidad en nuestros servicios, 
gestión y responsabilidad. 

2. EQUIPO DE TRABAJO Y ADMINISTRACIÓN 

Para el 31 de diciembre de 2010, Cridegcom Cía Ltda. cuenta con el siguiente equipo de trabajo: 

En nómina se encuentran 15 personas distribuidas de la siguiente manera: 
Presidenta Ejecutiva (1), Gerente General (1), Asesores Comerciales (1), Asistente de gerencia (1), 
Auxiliares Contables (1), Bodeguero (1), Representantes Técnicos (5), Operadores de 
Fotocopiadoras (1), Mensajero (1), Secretaria Recepcionista (1). 

El mismo que se distribuye en los establecimientos de Matriz en Quito y Guayaquil. 

Además se cuenta con los siguientes servicios externos, Asesoria Jurídica (1), Contabilidad 
Externa (1). 

    

  

La administración y representación legal de la compañía es de responsabilidad de la Pre 
Ejecutiva — Gladys Torres y la Gerencia General. SL UPERPLENBENCIA 
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3. PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA 

A mediados del año 2008 se realizó la Planificación Estratégica para el periodo 2008 — 2010 donde 
se estableció la Misión, Visión y Estrategias organizacionales de la compañía, al momento el 
proceso ha concluido con la implementación de políticas y acciones establecidas dentro del PAO 
para un mejor funcionamiento de la empresa. 

4. RÉGIMEN DE IMPORTACIONES 

Dentro del periodo de gestión 2009, se continuo con el proceso normal de importaciones realizadas 
principalmente desde los Estados Unidos de Norteamérica y Alemania; repuestos, suministros y 
equipos de fotocopiado. Las mismas que se realizaron en los meses de febrero, abril, mayo, julio, 
agosto, octubre y diciembre; manteniendo el proceso normal de comercialización dentro de 
nuestros puntos de venta en Quito y Guayaquil. 

5. VENTA DE SERVICIOS 

Continuamos con la política de un excelente servicio al cliente, dentro del soporte técnico que se 

brinda tanto a los consumidores finales de equipos de fotocopiado, como a nuestros clientes de 
servicio de arrendamiento. Para lo cual contamos con representantes técnicos que brindan los 
servicios y soporte requerido por nuestra clientela. 

6. CONTABILIDAD 
A partir del año 2010, la nueva asesoría contable externa inició la depuración de las cuentas debido 
a la falta de control que existía inconveniente que se generó a la mala gestión contable durante el 
periodo 2008, 2009 y febrero 2010. 

Durante el periodo de junio — diciembre, se realizó la capacitación e implementación del nuevo 
sistema contable Memory Conty, en este periodo se desarrollaron básicamente pruebas para el 
manejo de facturación, cobranza, compras, inventarios, pago a proveedores y terceros, etc. 

7. INDICADORES DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 

En el anexo 1 se adjunta el estado de situación financiera. 

8. RENTABILIDAD EXPERASA EN LOS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 

La utilidad del ejercicio correspondiente a la gestión realizada en el año 2010 se resume en el 
siguiente cuadro: 
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UTILIDAD DEL EJERCICIO 165.441,74 
(-) PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 15% 24.816,26 
=SUBTOTAL 140.625,48 
(+) GASTOS NO DEDUCIBLES 6.564,00 
UTILIDAD GRAVABLE 147.189,48 
IMPUESTO CAUSADO 25% 36.797,37 
(-) ANTICIPOS PAGADOS 18.443,75 
ANT.IMP. RENTA 3689,46 
SALIDA DE CAPITALES 12531,43 
ANT. RENTA 2222,86 
(=) APAGAR 18.353,62       
  

El reto de la gestión es mantener y mejorar la situación financiera a fin de que los niveles de 
rendimiento nos permitan incrementar de manera significativa la rentabilidad. 

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

En función del Informe presentado, es necesario considerar las siguientes conclusiones, 

recomendaciones y decisiones: 

Se realizó la implementación del nuevo sistema contable con mejores resultados. 

Se realizó un levantamiento real de inventario. 

Revisar la situación del capital de la empresa. 
Realizar la sistematización completa del área contable tanto de Quito como de Guayaquil. 

Elaborar el Manual de Funciones para los empleados de Cridegcom Cía. Ltda. 

Sistematizar el sistema de archivo general de la empresa. 

   
      

Expresando el agradecimiento sincero a todo el personal de la empresa. 

ST PERINTENDENCIA 
E o be COMPAÑÍAS 

Willán Efrén Román Alvarado a 

GERENTE GENARAL 2 6 ABR. 2011 

CRIDEGCOM EQUIPO Y SUMINISTROS CÍA, LTDA. SPERADOR 13 

D QUITO. 

    

Quito DM, 15 de abril de 2011. 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

ACTIVO 816.278,69 

ACTIVO CORRIENTE 708.659,99 
DISPONIBLE 95.584,67 
CAJA GENERAL 5,919.56 
BANCOS 89,665.11 

EXIGIBLE 129.754,17 
DEUDORES CLIENTES 78,726.27 . 
ANT. PROV. NACIONALES 25,306.04 
ANT. PROV. INTERNACIONAL 2,846.65 
EMPLEADOS 3,952.56 
CUSTODIOS 478.90 
A LA ADMINSITRACION TRIB 18,443.75 

RELIZABLE 483.321,15 
INVENTARIOS 
COPIADORAS 133,055.52 
MONTACARGAS 4,690.15 
REPUESTOS Y SUMINSITROS 285,872.88 
IMPORTACIONES EN TRANSIT 59,702,60 

ACTIVO FIJO 106.340,24 
COSTO 152.301,99 
MUEBLES Y ENSERES 8,847.87 
MAQUINARIA Y EQUIPO 5,491.66 
EQUIPO DE COMPUTO 8,542.56 
VEHICULOS 108,639.76 
COPIADORAS PARA RENTA 14,814.55 
SISTEMA CONTABLE MEMORY 3,424.38 
OTROS ACTIVOS 2,541.21 

DEPRECIAICION ACUMULADA - 45.961,75 
DEP. ACUM. MUEBLES Y EN -1,504.14 
DEP. ACUM. MAQUINARIA Y -1,130.35 
DEP. ACUM. EQUIPO DE CO -5,296.84 
DEP. ACUM. VEHICULOS -28,281.68 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES 

EMPLEADOS 

A LA ADMINSITRACION TRIB 

AL IESS 

ANT. CLIENTES VARIOS 

OTROS POR LIQUIDAR 

PASIVO NO CORRIENTE 

NO RELACIONADOS 

A MUTUO 

UTILIDADES RETENIDAS 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL PAGADO 

RESERVA LEGAL 

RESERVA FACULTATIVA 

APORTES FUTURA CAPITALIZ 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 
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GERENTE CRIDEGCOM CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

631.908,98 

122.868,04 
17,854.79 

10,766.02 

22,058.02 

760.77 

71,126,73 

301.71 

509.040,94 

10,146.38 

439,922.85 

58,971.71 

184.369,71 

400,00 

1.175,99 

2.351,98 

15.000,00 

165.441,74 

816.278,69 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

INGRESOS 

INGRESOS POR VENTAS 

VENTAS TARIFA 12% 

VENTA QUITO 0% 

COSTOS 

COSTO DE VENTAS 

COSTO DE MERCADERIAS 

OTROS COSTOS 

GASTOS ADMINSITRACION Y VENTAS 

SUELDOS, SALARIOS, BENEF 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 

PROMOCION Y PUBLICIDAD 

GASTOS DE VIAJE 

GASTOS DE GESTION 

GASTOS GENERALES 

SERVICIOS PUBLICOS 

SERVICIOS DE TELECOMUNIC 

ENVIOS Y COMUNICACIONES 

IMPUESTOS Y CONTRIBUCION 

OTROS GASTOS GENERALES 

SEGUROS Y REASEGUROS 

GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS 

DEPRECIACIONES 

DEPRECIACIONES 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

  

EFRÉN ROMAN 

GERENTE CRIDEGCOM CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

1.382.057,21 

1.382.057,21 

1.381.915,21 

142,00 

976.203,62 

971.270,31 

4.933,31 

167.249,89 

138.113,15 

9.910,92 

409,79 

9.506,45 

9.309,58 

33.089,05 
3.623,97 
7.227,49 
9.277,50 
2.054,52 
7.731,86 
3.173,71 

13.771,50 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

ACTIVO 816.278,69 

ACTIVO CORRIENTE 708.659,99 
DISPONIBLE 95.584,67 
CAJA GENERAL 5,919.56 

BANCOS 89,665.11 

EXIGIBLE 129.754,17 
DEUDORES CLIENTES 78,726.27 

ANT. PROV. NACIONALES 25,306.04 

ANT. PROV. INTERNACIONAL 2,846.65 

EMPLEADOS 3,952.56 

CUSTODIOS 478.90 

ALA ADMINSITRACION TRIB 18,443.75 

RELIZABLE 483.321,15 
INVENTARIOS 

COPIADORAS 133,055.52 

MONTACARGAS 4,690.15 

REPUESTOS Y SUMINSITROS 285,872.88 

IMPORTACIONES EN TRANSIT 59,702,60 

ACTIVO FIJO 106.340,24 

COSTO 152.301,9£ 

MUEBLES Y ENSERES 8,847.87 

MAQUINARIA Y EQUIPO 5,491.66 

EQUIPO DE COMPUTO 8,542.56 

VEHICULOS 108,639.76 

COPIADORAS PARA RENTA 14,814.55 

SISTEMA CONTABLE MEMORY 3,424.38 

OTROS ACTIVOS 2,541.21 

DEPRECIAICION ACUMULADA - 45.961,75 

DEP. ACUM. MUEBLES Y EN -1,504.14 

DEP. ACUM. MAQUINARIA Y -1,130.35 

DEP. ACUM. EQUIPO DE CO -5,296.84 

DEP, ACUM. VEHICULOS -28,281.68 

DEP. ACUM, COPIADORAS P -9,748.74 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

PASIVO 631.908,98 

PASIVO CORRIENTE 122.868,04 
PROVEEDORES 17,854.79 

EMPLEADOS 10,766.02 

A LA ADMINSITRACION TRIB 22,058.02 

AL IESS 760.77 

ANT. CLIENTES VARIOS 71,126,73 

OTROS POR LIQUIDAR 301.71 

PASIVO NO CORRIENTE 509.040,94 
NO RELACIONADOS 10,146.38 

A MUTUO 439,922.85 

UTILIDADES RETENIDAS 58,971.71 

PATRIMONIO 

CAPITAL 184.369,71 

CAPITAL SOCIAL PAGADO 400,00 

RESERVA LEGAL 1.175,99 

RESERVA FACULTATIVA 2.351,98 

APORTES FUTURA CAPITALIZ 15.000,00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 165.441,74 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 816.278,69 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

  

INGRESOS 1.382.057,21 

INGRESOS POR VENTAS 1.382.057,21 

VENTAS TARIFA 12% 1.381.915,21 
VENTA QUITO 0% 142,00 

COSTOS 
COSTO DE VENTAS 976.203,62 
COSTO DE MERCADERIAS 971.270,31 
OTROS COSTOS 4.933,31 

GASTOS ADMINSITRACION Y VENTAS 167.249,89 
SUELDOS, SALARIOS, BENEF 138.113,15 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 9.910,92 
PROMOCION Y PUBLICIDAD 409,79 
GASTOS DE VIAJE 9.506,45 
GASTOS DE GESTION 9.309,58 

GASTOS GENERALES 33.089,05 
SERVICIOS PUBLICOS 3.623,97 
SERVICIOS DE TELECOMUNIC 7.227,49 
ENVIOS Y COMUNICACIONES 9.277,50 
IMPUESTOS Y CONTRIBUCION 2.054,52 
OTROS GASTOS GENERALES 7.731,86 
SEGUROS Y REASEGUROS 3.173,71 

GASTOS FINANCIEROS 
GASTOS FINANCIEROS 13.771,50 

DEPRECIACIONES 
DEPRECIACIONES 19.737,41 

GASTOS NO DEDUCIBLES 
GASTOS NO DEDUCIBLES 6.564,00 SS. Q de 

«O, Ll A , / 
TOTAL COSTOS Y GASTOS 1218 15,47 $7 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

  

ACTIVO 816.278,69 

ACTIVO CORRIENTE 708.659,99 
DISPONIBLE 95.584,67 
CAJA GENERAL 5,919.56 

BANCOS 89,665.11 

EXIGIBLE 129.754,17 
DEUDORES CLIENTES 78,726.27 

ANT. PROV. NACIONALES 25,306.04 

ANT. PROV. INTERNACIONAL 2,846.65 

EMPLEADOS 3,952.56 

CUSTODIOS 478.90 

A LA ADMINSITRACION TRIB 18,443.75 

RELIZABLE 483.321,15 
INVENTARIOS 

COPIADORAS 133,055.52 

MONTACARGAS 4,690.15 

REPUESTOS Y SUMINSITROS 285,872.88 

IMPORTACIONES EN TRANSIT 59,702,60 

ACTIVO FIJO 106.340,24 
COSTO 152.301,99 

MUEBLES Y ENSERES 8,847.87 

MAQUINARIA Y EQUIPO 5,491.66 

EQUIPO DE COMPUTO 8,542.56 

VEHICULOS 108,639.76 

COPIADORAS PARA RENTA 14,814.55 

SISTEMA CONTABLE MEMORY 3,424.38 

OTROS ACTIVOS 2,541.21 

DEPRECIAICION ACUMULADA - 45.961,75 

DEP. ACUM. MUEBLES Y EN -1,504.14 

DEP. ACUM. MAQUINARIA Y -1,130.35 

DEP. ACUM. EQUIPO DE CO -5,296.84 

DEP. ACUM. VEHICULOS -28,281.68 

DEP. ACUM. COPIADORAS P -9,748,74 
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CRIDEGCOM | 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

PASIVO 631.908,98 

PASIVO CORRIENTE 122.868,04 

PROVEEDORES 17,854.79 

EMPLEADOS 10,766.02 

A LA ADMINSITRACION TRIB 22,058.02 

AL lESS 760.77 

ANT. CLIENTES VARIOS 71,126,73 

OTROS POR LIQUIDAR 301.71 

PASIVO NO CORRIENTE 509.040,94 

NO RELACIONADOS 10,146.38 

A MUTUO 439,922.85 

UTILIDADES RETENIDAS 58,971.71 

PATRIMONIO 

CAPITAL 184.369,71 

CAPITAL SOCIAL PAGADO 400,00 

RESERVA LEGAL 1.175,99 

RESERVA FACULTATIVA 2.351,98 

APORTES FUTURA CAPITALIZ 15.000,00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 165.441,74 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 816.278,69 
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CRIDEGCOM 
EQUIPOS Y SUMINISTROS CIA. LTDA. . 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

INGRESOS 1.382.057,21 

INGRESOS POR VENTAS 1.382,057,21 

VENTAS TARIFA 12% 1.381.915,21 
VENTA QUITO 0% 142,00 

COSTOS 
COSTO DE VENTAS 976.203,62 
COSTO DE MERCADERIAS 971.270,31 
OTROS COSTOS 4.933,31 

GASTOS ADMINSITRACION Y VENTAS 167.249,89 
SUELDOS, SALARIOS, BENEF 138.113,15 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 9.910,92 
PROMOCION Y PUBLICIDAD 409,79 
GASTOS DE VIAJE 9.506,45 
GASTOS DE GESTION 9.309,58 

GASTOS GENERALES 33.089,05 . 
SERVICIOS PUBLICOS 3.623,97 
SERVICIOS DE TELECOMUNIC 7.227,49 
ENVIOS Y COMUNICACIONES 9.277,50 
IMPUESTOS Y CONTRIBUCION 2.054,52 
OTROS GASTOS GENERALES 7.731,86 
SEGUROS Y REASEGUROS 3.173,71 

GASTOS FINANCIEROS 13.771,50    

      

   

GASTOS FINANCIEROS 13.771,50 

DEPRECIACIONES 19.737,41 

DEPRECIACIONES 19.737,41 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

GASTOS NO DEDUCIBLES 6.564,00 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

PERDIDA DEL EJERCICIO 
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